
Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 542 
 

Data  04 dicembre 2023 
 

Oggetto APPROVAZIONE DEL BANDO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI 
SENSI DELL’ART. 30, COMMI 1 E 2-BIS DEL D. LGS. N. 165/2001, PER 
LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, DA 
ASSEGNARE AL SETTORE AFFARI GENERALI – UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.20023 relativo alla nomina del responsabile del Settore Affari 
Generali del Comune di Brusaporto (BG); 

 
Visti: 

− il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
− il D. Lgs. n. 118/2011; 
− il D. Lgs. n. 165/2001; 
− lo Statuto comunale; 

 
Dato atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 48 del 22.12.2022, ha approvato il 
Bilancio Previsionale 2023/2025; 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 2 del 12.01.2023, ha approvato Piano 
esecutivo di gestione 2023; 
 
Vista la comunicazione prot. n. 11026/2023 del 29.11.2023 presentata dalla Sig.ra […omissis…], 
dipendente di questo Comune, di dimissioni volontarie con decorrenza 01.01.2024; 

 
Considerato che la Sig.ra […omissis…], dipendente di questo Comune è attualmente assegnata al Settore 
Affari Generali – Ufficio Servizi Demografici con inquadramento a tempo pieno e indeterminato nel 
ruolo degli istruttori (ex categoria C, posizione economica C1); 

Dato atto che si rende necessario: 



1. provvedere alla copertura della posizione  attraverso l’attivazione dei canali ordinari di 
reclutamento del personale presso gli enti locali, come da dettaglio e nell’ordine a seguire: 
− procedura ex art. 34-bis del D. Lgs. 30.03.2011 n. 165; 
− pubblicazione bando di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. 30.03.2011 n. 165; 
− assunzione mediante concorso pubblico o prelievo concordato con enti titolari di 

graduatorie in corso di validità; 
2. avviare tempestivamente la selezione ex art. 34-bis del D. Lgs. 30.03.2011 n. 165, e ex art. 30 del 

D. Lgs. 30.03.2011 n. 165, per l’eventuale assunzione di n. 1 dipendente nel ruolo degli istruttori 
(ex categoria C), a tempo pieno e indeterminato, da assegnare al Settore Affari Generali, in 
sostituzione della dipendente in uscita; 

 
Vista la circolare prot. n. 14115 del 11.04.2005 emanata congiuntamente dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato, nello specifico il paragrafo secondo recante 
indicazioni in tema di mobilità volontaria e d’ufficio/obbligatoria (ovvero relativa alla ricollocazione dei 
dipendenti in disponibilità iscritti nelle apposite liste) nell’ambito della Pubblica Amministrazione; 

Considerato: 
− che l’art. 34-bis recante “Disposizioni in materia di mobilità del personale” del D. Lgs. 30.03.2011 

n. 165 e s.m. e i. dispone, ai commi 1 e 4, che le Amministrazioni pubbliche e, per quanto qui 
rileva, le Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle statali, prima di avviare le procedure 
di assunzione di personale, sono tenute ad effettuare la prescritta comunicazione all’apposita 
struttura regionale competente e per conoscenza al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
circa le informazioni inerenti alle caratteristiche del personale ricercato riguardante l'avvio di 
procedure di reclutamento di personale; 

− che le stesse Amministrazioni possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le 
posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale iscritto nell'elenco di 
cui all'articolo 34, commi 2 e 3, del citato D. Lgs. 165/2001, aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto; 

Considerato che in data 07.11.2023 (ns. prot. n. 11225/2023) è stata avviata la procedura (codice 
identificativo pratica n. 46212) di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, per l’acquisizione del nulla- osta 
di PoliS-Lombardia per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato, mediante mobilità o concorso, 
dell’istruttore amministrativo in trattazione; 

 
Fatti comunque salvi gli esiti, da acquisire entro i 15 giorni successivi, della comunicazione a cura della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis 
comma 2, terzo periodo, del D. Lgs. 165/2001; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 22.06.2023, relativa all’approvazione del 
Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026, ex art. 6 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Dato atto che: 
− nell’ambito della programmazione dei fabbisogni di personale 2024/2026 non sono state 

previste nuove assunzioni a tempo indeterminato, da effettuarsi secondo le procedure 
ordinarie di reclutamento, nel rispetto della vigente normativa in materia; 

− il Programma triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 prevede comunque 
espressamente la possibilità di procedere ad eventuali sostituzioni di personale cessato, nel 
rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato e di lavoro flessibile, 
nonché delle norme in materia di finanza pubblica e di spesa di personale; 

 
Visto il D. Lgs. n. 198 del 11.04.2006 e l’art. 57 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 per effetto dei quali il Comune 
garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro; 



Richiamati: 
a. il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 
b. il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 70; 
c. le Linee Guida sulle procedure concorsuali di cui alla Direttiva n. 3/2018 del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 
 

Visti gli artt. 30 e 35 del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
Verificati i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni/mobilità in questo Comune; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione del bando di mobilità esterna volontaria – passaggio diretto 
tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 
posto di Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori, a tempo pieno e indeterminato da assegnare 
al Settore Affari Generali – Ufficio Servizi Demografici; 

 
Dato atto, ad ogni effetto di cui alla presente: 

− che questo ente risulta rispettoso dei requisiti e dei vincoli assunzionali previsti dalla vigente 
normativa di settore ai fini del reclutamento di personale a qualsiasi titolo e con 
qualsivoglia tipologia contrattuale; 

− che il perfezionamento della presente procedura assunzionale rimane comunque subordinato al 
permanere della sussistenza dei requisiti necessari al fine di poter procedere ad assunzione di 
personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale di cui al punto precedente, 
con altresì specifico riferimento ai vincoli ed agli adempimenti dettati dall’art. 9 comma 1-
quinquies e seguenti del D.L. numero 113/2016 convertito in Legge 160/2016 e s.m. e i, allo stato 
attuale regolarmente assolti; 

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 35-ter del D. Lgs. 165/2001, le 
domande di partecipazione alla procedura dovranno pervenire esclusivamente tramite il Portale Unico 
del Reclutamento (InPA), pena l’invalidità, dove lo stesso bando sarà pubblicato per n. 30 (trenta) giorni; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s. m. e i., che gli oneri conseguenti al 
perfezionamento della presente procedura assunzionale risultano previsti e finanziabili a valere sugli 
idonei stanziamenti di spesa facenti capo bilancio di previsione 2024-2026 in corso di approvazione; 

 
Visti: 
- Il vigente C.C.N.L. di Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

- l’allegato bando di mobilità, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi espresso ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Dato atto che l’apposizione del visto di cui al punto precedente determina l’esecutività della 
presente determinazione; 

 
Dato atto che il presente provvedimento viene emanato nell’esercizio della potestà e poteri di 
gestione attribuiti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dello Statuto comunale; 

 
DETERMINA 



 
1. Di considerare le premesse, anche da punto di vista motivazionale, e gli allegati, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di indire procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, commi 1 e 2-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori, a tempo pieno e indeterminato da 
assegnare al Settore Affari Generali – Ufficio Servizi Demografici; 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

3. Di approvare a tal fine l’allegato bando di mobilità volontaria esterna, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. Di dare atto, ad ogni effetto di cui alla presente: 

− che questo Ente risulta rispettoso dei requisiti e dei vincoli assunzionali previsti dalla 
vigente normativa di settore ai fini del reclutamento di personale; 

− che il perfezionamento della presente procedura assunzionale rimane comunque 
subordinato al permanere della sussistenza dei requisiti necessari al fine di poter 
procedere ad assunzione di personale; 

− che, stante gli esiti del nulla-osta di PoliS-Lombardia, sono altresì fatti salvi gli esiti, 
da acquisire entro i 15 giorni successivi, della comunicazione a cura della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 
34-bis comma 2, terzo periodo del D. Lgs. 165/2001; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Personale comunale affinché provveda alla pubblicazione del 
bando, per n. 30 (trenta) giorni, sul Portale Unico del Reclutamento (InPA); 

 
6. Di disporre inoltre la pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna all’albo on- 

line nonché sulla home page e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del 
sito internet istituzionale del Comune di Brusaporto (BG); 

 
7. Di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 35-ter del D. Lgs. 

165/2001, le domande di partecipazione alla procedura dovranno pervenire 
esclusivamente tramite il Portale Unico del Reclutamento (InPA), pena l’invalidità. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
6 

Determinazione 
 

 

Numero 542 
 

Data  04 dicembre 2023 
 

Oggetto APPROVAZIONE DEL BANDO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI 
SENSI DELL’ART. 30, COMMI 1 E 2-BIS DEL D. LGS. N. 165/2001, PER 
LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, DA 
ASSEGNARE AL SETTORE AFFARI GENERALI – UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  04 dicembre 2023 
 
 

 


